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Úvod

Následující práce se zabývá optimalizací celého výrobního procesu, aby zákazníkova

objednávka byla včasně vyřízena při nízkých nákladech a s co největší efektivitou. Pro

zpracování této bakalářské firma byla domluvena spolupráce autora s firmou Member

s.r.o., která nabídnula poskytnutí veškerých informací relevantních k danému tématu.

Projekt je souhrn koordinovaných činností (procesů), které mají za cíl zrealizování

předem naplánovaného cíle v předem stanovené kvalitě, termínech a nákladech. Při

projektu dochází k časové návaznosti jednotlivých dílčích fází, které musí následovat za

sebou v určeném pořadí. Při optimálním průběhu je navíc možné projekt dokončit i

před původně naplánovaným koncem, což zákazník bude jistě chápat jako příjemné

překvapení, na rozdíl od nepředpokládaného zpoždění. [12]

Práce se zabývá výrobním procesem u projektu Samsung, na kterém autor ve firmě

Member s.r.o. spolupracoval. Hypotézou pro vypracování této práce je, že některá

pracoviště jsou přetěžována. Tento fakt vede k demotivaci pracovníků a vytváření

nechtěných meziskladů. Celková analýza projektu s následným řešením úzkých míst je

pro firmu Member s.r.o. přínosná a žádaná.

Podle zadaných zásad pro vypracování, první kapitola se zaměřuje na firmu Member

s.r.o., představeni jsou rovněž zákazníci firmy a jsou představeny různé výrobky, které

firma vyrábí. Další kapitola pojednává již o konkrétním projektu – projektu Samsung.

Je důkladně popsán současný stav výroby a výroba je popsána na úrovni jednotlivých

výrobních procesů. Vše je detailně zpracováno ve formě tabulek a grafů. V následující

kapitole pak nalezneme již konkrétní navrhovaná řešení pro optimalizaci výrobního

procesu. Jsou vyčísleny přínosy, které by navrhovaná řešení firmě Member s.r.o.

přinesla a vše je následovně shrnuto v závěru.
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1. Charakteristika vybraného podniku

Pro vypracování bakalářské práce si autor vybral firmu Member, s.r.o. V této firmě

autor pracoval a byl seznámen s chodem firmy a díky vřelým vztahům se zaměstnanci a

vedení měl přístup k veškerým potřebným informacím, které byly naprosto nezbytné

pro vypracování zadané problematiky.

1.1. Historie firmy

Kořeny firmy MEMBER s.r.o. sahají do počátků 90. let, kdy zakladatel a majitel firmy

Miroslav Malý opustil své místo ve strojírenském podniku a jal se vyrábět a montovat

reklamy a vše s tím související. S myšlenkou a důsledností sobe vlastní začal u

takových firem jako Philip-Morris a Coca-Cola. Později se k reklamám Marlboro a

Coca-Cola přidaly i další značky. [4]

1.2. Základní informace o firmě

Firma Member s.r.o. zaměstnává v současné době 29 zaměstnanců. Celkem 19 na

hlavní pracovní poměr a zbylé na základě živnostnenského listu. Firma Member s.r.o.

vyrábí reklamy pro řadu významných celosvětových firem, mezi ty hlavní patří např.:

[4]

Procter & Gamble Czech Republic s.r.o.

Obr. č. 1 Logo P&G

Zdroj: [1]
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Philip Morris ČR a.s

Obr. č. 2 Logo Philip Morris

Zdroj: [2]

Coca-Cola Česká Republika s.r.o.

Obr. č. 3 Logo Coca-Cola

Zdroj: [3]

A mnoho dalších spokojených zákazníků – Škoda auto, Samsung, Pilsner Urquell,

Adidas.....

1.3. Rozsah výroby firmy Member s.r.o.

Jak je uvedeno na webových stránkách firmy: Firma Member s.r.o. se nezastaví ani před

takovými úkoly jako jsou filmové kulisy, realizace výstavních expozic či návrhy a

realizace interiérů. Velmi často představuje také „poslední instancí", kdy zoufalý

zákazník neví kudy kam a přichází k firmě Member s.r.o.. [4]

Na jednom místě vyrábí podle zadání výrobky kombinované z plastů, plexiskla, oceli,

nerezu, hliníku, lamina, MDF desek, sendvičových Al desek, (dibond), s nástřikem

práškovou barvou i autolakem, včetně nejmodernějšího osvětlení, a různých
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elektronických hříček, jenž dodají výrobkům ten správný “šmrnc” a punc

neopakovatelné originality. [4]

Současně s výrobou reklam se rozvíjelo i zpracování dalších výrobku z plastů pro

strojírenský, chemický, energetický a automobilový průmysl. Silon(PA), polypropylen

(PP), polyetylen (PEE), polykarbonát (PC) a další plasty obrábí firma Member s.r.o. dle

technických výkresů, nebo jen podle “amatérských náčrtů”. Samozřejmě firma Member

s.r.o. také pomůže s výběrem správného plastu pro danou aplikaci. [4]

1.4. Produkty firmy Member s.r.o.

Na následujících obrázkách je možné vidět některé produkty firmy Member s.r.o., které,

jak se autor domnívá, by měly demonstrovat pestrost výrobků firmy Member s.r.o..

• Vnitřní reklama

Obr. č. 4 Vnitřní reklama

Zdroj: [4]

• Venkovní reklama

Obr. č. 5 Venkovní reklama
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Zdroj: [4]

• Stojany a stojánky

Obr. č. 6 Stojany a stojánky

Zdroj: [4]

• Polepy automobilů

Obr. č. 7 Polepy automobilů

Zdroj: [4]

• Prezentace

• Dekorace
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1.5. Organizační struktura firmy Member s.r.o.

Obr. č. 8 Organizační struktura
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Zdroj: Vlastní zpracování

V obchodním rejstříku je uvedeno, že firma Member s.r.o. má dva jednatele, kteří

jednají za společnost samostatně. [5]

To znázorňuje organizační struktura. Pokud by autor měl popsat organizační strukturu i

trochu z její neformální stránky, přirovnal by firmu Member s.r.o k firmě rodinné.

Majitelé ve svém soukromém životě tvoří manželský pár a provozní ředitel je jejich syn.

Pan majitel se stará o chod věcí technických, potvrzuje nákupy materiálu, strojů a stará

se o ty nejdůležitější zákazníky. Paní majitelka naopak obstarává administrativní chod

věcí a mezilidské vztahy uvnitř i mimo firmu Member s.r.o..

Provozní ředitel – syn majitele, má nastarosti:

• komunikaci se zákazníky – (vede obchodní setkání, reprezentuje a zastupuje

firmu Member s.r.o.)

• přípravu projektů – (rýsuje a připravuje podklady pro projekt na svém PC a

vymýšlí technické postupy zpracování)

• výběr materiálů – (vyzná se v materiálech a vybírá kromě postupů zpracování i

vhodný materiál pro daný projekt)

• kontrolu samotné realizace – (kontroluje míru plnění projektu a navrhuje možné

změny na zlepšení přímo pracovníkům)

Provozní manažer

• úzká spolupráce s provozním ředitelem – (sedí v jedné kanceláři, aby byla

komunikace urychlena a efektivní)

• na základě podkladů od provozního ředitele vypočítává cenu projektů

• zadává projekty k realizaci pracovníkům

• kontroluje zadané projekty
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Kovovýroba

Ve firmě Member s.r.o. je kovovýroba jako pracoviště nazýváno obecně „železo“ a je to

samostatná budova. V této budově pracují celkem 4 pracovníci – 1 svářeč a 3 dělníci.

Řízení tohoto pracoviště probíhá neformální cestou, pracovníci se dohodnou. V případě

neshody má hlavní slovo služebně nejstarší pracovník. Na tomto pracovišti se

povětšinou vyrábí nosné konstrukce na plastové reklamy, ale i jiné přípravky nezbytné

pro celkovou realizaci celopodnikových projektů.

Obrábění

Obrábění je pro firmu Member s.r.o. životně důležité. Frézy a laser vyřezávají z velkých

desek materiál pro výrobu téměř na všechny projekty. Celkem ve firmě fungují 4 frézy,

1 laser a 1 diamant na zbrušování hran. Všechny frézy a diamant se nacházejí v jedné

výrobní hale. Laser je umístěn v hale plastové výroby.

Plastová výroba

Plastová výroba pro firmu vlajkovou lodí. Výroba z plastů je práce, která je povětšinou

manuální a je zde minimální prostor pro chybu. Jediné ukápnutí lepidla znamená

zničení celého výrobku.

Plastová výroba je ve firmě Member s.r.o. rozdělena do dvou výrobních prostor. Velké

haly a pracoviště pod názvem „chata“. Celkem v plastové výrobě pracuje 11

pracovníků.

Logistika a montáž

Firma zaměstnává jednoho řidiče a jednoho montéra. Ti jsou zodpovědní za montáže


[…]


promítnuly následovně:
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Obr. č. 18 Kapacity navrhovaných pracovišť v porovnání s navrhovaným taktem

Zdroj: Vlastní zpracování

Na základě reorganizace pracovních sil, lze také vytvořit graf poměru mezi efektivní

prací jednotlivých pracovišť a jejich prostoji při 60 kusovým výrobním taktu.

Obr. č. 19 Poměr mezi efektivní prací a prostoji

Zdroj: Vlastní zpracování
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Reorganizací pracovních sil bylo dosaženo větší efektivity a byla zvýšena pracovní

kapacita z 51ks reklamního boxu za 1 den na 60ks reklamního boxu při 87% efektivitě

nejméně vytíženého pracoviště. Procentuální vytížení jednotlivých pracovišť před a po

změně znázorňuje následující obrázek:

Obr. č. 20 Porovnání vytížení

Zdroj: Vlastní zpracování

Na obrázku jsou zobrazena samostatná pracoviště leštění a balení. Následuje spojení

těchto pracovišť na samostatném sloupci. Z obrázku je patrné, že došlo k zvýšení

využití jednotlivých pracovišť a to z původních 76% v průměru na celý projekt na 92%

využití pracovišť. Zároveň je patrné, že přetěžované pracoviště slepování je posíleno a

nově pracuje na 87% vytížení.

Při dané reorganizaci autor rozpoznává ještě jeden zdroj ušetřených nákladů a tím je

vyřazený zaměstnanec v důsledku sloučení pracovišť leštění a balení.
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Reorganizace vedla k následujícím úsporám:

Celková délka projektu byla zredukována o 2 celé pracovní dni. Na projektu pracuje

z původních 7 pracovníků nyní jen 6 pracovníků.

Odhadovaná úspora = Počet ušetřených dní * Počet pracovníků * Hodin ve směně *

Sazba/hodinu

Odhadovaná úspora = 2 * 6 * 8,5 * 200 = 20´400 Kč

Dále bylo ušetřeno za 1 pracovníka na celých 10 dní =10 * 8,5 * 200 = 17´000 Kč

Celková odhadovaná úspora = 17´000 Kč + 20´400Kč = 37´400 Kč

Nevýhodou tohoto kroku je vytvoření meziskladu hned za pracovištěm žíhání a to

celkem 4ks / 1 den. Jelikož se ale pracoviště nachází na hale 2, kde je dostatek místa,

nelze to proto považovat za plýtvání. Materiál se uloží na paletu a následně se i

zpracuje.
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4. Závěr

Tato práce vznikla za účelem analýzy výrobního procesu firmy Member s.r.o. a

optimalizace celého procesu s cílem zvýšit efektivitu výroby a zredukovat náklady. Na

základě autorovi spoluúčasti na konkrétním projektu s firmou Member s.r.o. byl se

souhlasem firmy Member s.r.o. optimalizován právě projekt na výrobu reklamního boxu

Samsung.

Úvod práce představuje firmu Member s.r.o., její pracovníky, zákazníky a produkty.

Následující kapitola pak popisuje analyzovaný projekt. Popisuje současný stav výroby a

jak je výroba rozložena mezi jednotlivá pracoviště a z kterých procesů se samotná

výroba skládá.

Na základě této detailní analýzy následují doporučení a výpočty navrhovaných řešení.

Tato část je zároveň i nejdůležitější součástí celé práce. Autor navrhuje celkem dvě

konkrétní řešení a to: „Reorganizaci pracovišť a „Reorganizaci pracovních sil“.

Na základě analýzy pohybů materiálu, byl zaznamenán zdroj plýtvání. Pracoviště

„chata“ je dle naměřených časů vzdáleno zcela neopodstatněně daleko od ostatních

pracovišť. Autor nabízí řešení, vzniklo navrhované uspořádání pracovišť, které by

přineslo firmě úsporu ve výši 1980 Kč. Náklady na tento krok by byly téměř nulové.

Doba návratnosti skoro okamžitá.

Dále autor doporučuje reorganizaci pracovní síly a to tím způsobem, že by 1 pracovník

byl z projektu vyřazen a stanovení výrobního taktu na 60ks. Tento krok je řešením pro

přetěžovaná pracoviště a i viceversa pro pracoviště, která nebyla dostatečně vytížena.

Tímto krokem by firma Member s.r.o. ušetřila celkem 37´400 Kč při nulových

nákladech. Doba návratnosti by byla okamžitá.

Zásady pro vypracování bakalářské práce byly splněny a práce přichází s konkrétními

návrhy jak postupovat ku zvýšení celkové efektivity se sníženými náklady.
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Abstrakt

FALTEJSEK, Martin. Optimalizace konkrétního podnikového procesu. Bakalářská

práce. Plzeň. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 48 s., 2013

Klí čová slova: proces, optimalizace, efektivita

Předložená práce je zaměřena na optimalizaci výrobního procesu ve firmě Member

s.r.o.. V práci autor nejdříve charakterizuje vybraný podnik, následuje pak detailní

analýza současného výrobního procesu. Na základě této analýzy pak autor navrhuje

konkrétní řešení, která jsou popsána a jsou vyčísleny náklady, které by firma musela

investovat do jejich zavedení a následně také vyčíslena možná úspora, pokud by firma

dospěla k závěru, že daná doporučení aplikuje.

Abstract

FALTEJSEK, Martin. Optimalization of a specific business process. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of economics UWB, 48 s., 2013

Key words: process, optimalization, efectivity

The bachelor thesis is focused on the optimalization of a production process in the

company of Member s.r.o.. In the thesis the author firstly presents the selected

company. In the following chapter a detailed analysis of the current state of the

production process is described. Based on the analysis the author suggest a series of

specific recommendations, which are well described and the costs for implementations

of these recommendations are presented, so are the cost savings if the company chose to

accept authors solutions.