HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Martin Faltejsek
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové cíle

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce se zabývá optimalizací vytížení pracovišť firmy Member s.r.o. Autor se ve své práci zaměřuje na jeden vybraný proces ve výrobě a aplikuje na něj teorii omezení a metodu Value stream mapping. Na základě těchto metod poté dochází k návrhům optimalizace layoutu a počtu pracovníků. Jedná se o pěknou ukázkou praktické aplikace vybraných metod i když proces, na kterém byla aplikace těchto metod demonstrována, nebyl pro své parametry zvolen nejvhodněji. Vyčíslené úspory nejsou nijak výrazné, ale to je způsobeno parametry vybraného procesu. Práci by se dal vyčistit její rozsah a drobné chyby v úpravě. Celkově práci hodnotím dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaký je dopad navrhovaných změn na zisk z procesu vyjádřený v procentech?
Bude firma Váš návrh realizovat?

V Plzni, dne 7.1.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).